
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2012

Servidor(es):
58149361/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012
57216457/JOSE HILTON SANTOS DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
02/05/2012
57209994/PAULO DA CUNHA TEIXEIRA (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
02/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391803

PORTARIA: 1117/2012
Objetivo: participar de reunião com a diretora do Nucleo de 
Gestão de Pessoas -NGP na sede desta autarquia em Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3394549/GILMAR JARDIM DE MELO (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2012 a 16/05/2012
54191052/WLISSES PERES DE MORAES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391646

PORTARIA: 1135/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Barcarena/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898035/BENTO JOSE DE RIBAMAR BESSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012
5893138/FRANCISCO TEOTONIO VIEGAS CORREA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 
03/05/2012
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 
03/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391757

PORTARIA: 1140/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174291/GERALDO PIEDADE DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391759

PORTARIA: 1154/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Portel/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4182903/ANDERSON DA SILVA MORAES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 24/05/2012
57220925/JOSE DAS GRAÇAS PERES MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
24/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391761

PORTARIA Nº 1156/2012 – NGP.SUSIPE
BELÉM/PA, 11 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) JORGE FERNANDO AVELAR BARBOSA, 
matrícula nº 54196322, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado (a) na (o) PEM III, no período de 
27/05/2012 a 03/06/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP / SUSIPE

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391762

PORTARIA Nº 450/12-CGP/SUSIPE, DE 06 DE 
JUNHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.

RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 01/06 a 30/06/12, referente a servidora Vania Maria de 
Oliveira Rodrigues Pinheiro, matrícula nº 80845630, lotada no 
NGP, Diretor, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391764

PORTARIA Nº 1160/2012 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
11 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) ERNESTO DANTAS JUNIOR, matrícula 
nº 5859700, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado 
(a) na (o) GABINETE, no período de 30/05/2012 a 06/06/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP / SUSIPE

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391595

PORTARIA Nº.166/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 04 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O DISPOSTO PELA PORTARIA Nº. 
885/2009-GAB/SUSIPE DA LEI ESTADUAL Nº.5.810/94.

CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1695/2009-CGP, que apurou responsabilidade administrativa, 
acerca da rebelião no Centro de Recuperação Silvio Hall de 
Moura, em 05/07/2009.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora após compulsar 
imparcial e analisar os Autos do Processo subexamen, não 
detectou por parte dos Agentes Prisionais vislumbre que 
possa ensejar, diante dos subsídios apuratórios  má conduta 
e/ou irregularidade funcional, razão pela qual recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391597

PORTARIA Nº.167/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 04 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O DISPOSTO PELA PORTARIA Nº. 
969/2010-GAB/SUSIPE DA LEI ESTADUAL Nº.5.810/94.

CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2197/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa, 
acerca da tentativa de fuga de internos do Centro de 
Recuperação Silvio Hall de Moura, em 18/01/2010.
CONSIDERANDO:  A comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou irregularidade ou conduta 
delitiva funcional de servidores do fato em questão, razão 
pela qual recomenda o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que envie 
cópia integral dos autos à Corregedoria da Polícia Militar do 
Estado do Pará.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391601

PORTARIA Nº.168/2012-CGPEN.SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 04 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 065/2011-CGP/
SUSIPE da Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2397/2011-CGP, que apurou responsabilidade administrativa, 
acerca da fuga do interno Adonay Farias De Souza, Elizeu 
Lobato e José Maria Nunes Andrade, fato ocorrido no CRRA/
Abaetetuba, em 26/10/2010.
CONSIDERANDO:  A comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou irregularidade ou conduta 
delitiva funcional de servidores, razão pela qual recomenda o 
arquivamento da presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391602

PORTARIA Nº. 169/2012-CGP.SUSIPE                            
BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O DISPOSTO PELA PORTARIA Nº. 
945/2012-GAB/SUSIPE E A LEI ESTADUAL Nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sindicância nº. 
1706/2009-CGP, que apurou a fuga dos internos Bruno de 
Oliveira Alves e Álvaro Corpes da Silva Filho, fato ocorrido no 
CSB/São Brás, 23/04/2009.
CONSIDERANDO:  Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos vislumbrou má conduta e irregularidade 
funcional no desempenho das funções realizado pelo servidor 
SABINO PIMENTEL E SILVA, pelas circunstâncias e forma como 
ocorreu a fuga.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e 
determino a instauração de Sindicância Administrativa em 
desfavor do servidor SABINO PIMENTEL E SILVA, por suposta 
violação às disposições estabelecidas no art. 177, inciso VI, da 
lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391610

Dispensa: 57/2012
Data: 11/06/2012
Valor: 5.550,00
Objeto: Contratação da empresa para o transporte de calcário e 
adubo de 30 toneladas do município de Palestina do Pará até a 
Colônia Agrícola Heleno Fragoso
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: FORTELOG TRANSPORTE LTDA
Endereço: ROD PA 150 KM 6,5, Bairro: NOVA MARABA, S/N
CEP. 68500-000 - MARABA/PA
Telefone: 9432221234
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391641

PORTARIA: 1136/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Breu Branco/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889932/MARCO ANTONIO CRUZ DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 
09/05/2012
57210788/RUI SÉRGIO SOUZA RIBEIRO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391528

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 458/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 31/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLOVIS FERREIRA DA SILVA                          AGENTE 
PRISIONAL                   30/05/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391533

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 458/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 04/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
BERNARDO ASSUNÇÃO DOS SANTOS                      AGENTE 
PRISIONAL                   03/06/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391538

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 452/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 11/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
DIEGO BRUNO MARTINS CHAGAS                        AGENTE PRISIONAL                   
10/06/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


